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Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jamen når man omlægger arbejdsgange, er det 
aldrig en kritik af ansatte. Det er en vurdering 
af, hvad det er for en opgave, der skal løses. Er 
der ny teknik, der gør, at det kan tilrettelægges 
på en anden måde? Er der en viden, man får på 
en anden vis end den, man er vant til? 

Det er udpræget tilfældet, når vi taler om 
Told og Skat, at man er i stand til at opbygge en 
viden, især ved bruge af ny teknik, der gør, at 
det er en anden opgave, man skal håndtere. Og 
ud fra det er der en reform- og strukturomlæg- 
ning på skattedelen, som i øvrigt ikke er fuldt 
færdig, som ikke har til hensigt at svække lig- 
ningen, men i virkeligheden på samme tids- 
punkt har til hensigt måske at øge servicen for 
borgerne i gennemskueligheden og informati- 
onsniveauet, når det gælder ligning ved brug af 
ny teknik. 

Så opgaven har ikke været at svække indsat- 
sen, men måske at sikre, at ny viden, ny teknik 
gør, at man kan tilrettelægge arbejdet på anden 
vis og frigøre ressourcer, fordi vi har brug for 
dem på andre områder, bl.a. på ældreområdet 
og i behandling af syge på sygehusene. 

Så enkelt er det. Sådan hænger tingene nu en- 
gang sammen, når der er et bestemt beløb til rå- 
dighed for os alle sammen under ét i Danmark. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 1545 

13) Til finansministeren af: 
Jens Peter Vernersen (S): 
»Kan ministeren oplyse, om der er andre mulig- 
heder for nedsættelse af lønbeskatningen end 
anvendelsen af det økonomiske råderum frem 
til 2010?« 

Jens Peter Vernersen (S): 
Spørgsmålet er stillet med baggrund i en række 
udtalelser til Ritzau og til pressen her i den for- 
løbne uge vedrørende ændring af beskatningen, 
og her tænkes jo først og fremmest på lønbeskat- 
ningen. Det, som jeg synes er interessant at få 
oplyst, er, om man har andre overvejelser end at 
gøre brug af det økonomiske råderum og herun- 
der en anden overvejelse om, om det er et 
spørgsmål om lavere sociale udgifter, eller om 
man også er villig til at lave omflytninger, sådan 
at nogle skatter måske kan gå op og andre kan 
gå ned. 

Vi har jo hørt nogle gange, at man ikke så me- 
get er indstillet på det. Jeg kunne jo her til ind- 
ledning også spørge, om det så betyder, at man 
stort set er tilfreds med de skatteændringer, der 
er lavet, dels under Schlüterregeringen, dels i 
1993 og dels i 1998, altså at det sådan set er godt 
nok, og skal der ske nogen ændringer, er det kun 
et spørgsmål om det økonomiske råderum. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg har jo næsten været inde på det under tidli- 
gere spørgsmål. 

Altså: For det første er vi overordentligt til- 
fredse med skattestoppet. Det er overordentligt 
nyttigt, og det er en god sikkerhed for, at borger- 
ne kommer til at opleve, at skatterne ikke stiger, 
eller at man blot måske lemper skatterne på ét 
område for at hæve dem på et andet område. 

Så ønsket er reelle skattelettelser. Og skatte- 
stoppet er så første trin på vejen for at forhindre, 
at skatterne stiger. Og så har vi sagt: Hvis det er 
muligt at finde finansiering til skattelettelser, så 
ønsker vi at gøre det. Vi har i regeringsgrundla- 
get sagt: Kan det lade sig gøre, vil vi påbegynde 
den 1. januar 2004. Og det er timingen. 

Hvis man spørger, hvordan råderummet er 
bygget op, så ved hr. Jens Peter Vernersen godt, 
at styringsmuligheden er vækst i arbejdsstyr- 
ken, og det er styr på de offentlige udgifter. Det 
er de to elementer, som vi jo ønsker at arbejde 
med. Og heraf kommer så det råderum, som er 
muligt. 

Der er jo ikke noget rum udenfor. Så må hr. 
Jens Peter Vernersen sige, hvad det så er, der op- 
fattes som noget uden for råderummet, for råde- 
rummet er jo et miks samlet i ét begreb, nemlig 
hvad det er for en økonomi, man er i stand til at 
bruge, enten til vækst i offentlig service eller til 
skattelettelser, eller hvad det i øvrigt måtte være 
borgerne nu føler, at man som offentlig myndig- 
hed burde kunne løse af opgaver. 

Jens Peter Vernersen (S): 
Jamen finansministeren har jo også nu her til- 
kendegivet, at forudsætningen så ene og alene 
er det økonomiske råderum. Og for at det skal 
være opfyldt, forudsætter det, at der kommer 
disse mange flere mennesker i arbejde, som det 
også fremgår af regeringens publikationer. 

Nu er der jo ikke noget, der i øjeblikket tyder 
på, at det med flere i beskæftigelse går den rigti- 
ge vej. Og regeringen har, som også tidligere 
sagt, selv annonceret, at der bliver flere arbejds- 
løse i 2003. 


